
 

 

  

 

Referat af kredsra dsmøde den 7. februar 
2022. 
 
Mødet blev afholdt på hovedpolitistationen i Holstebro  

 
 

Deltagere:  

Fra kommunerne: 

Borgmester Dorte West   Herning kommune 
Borgmester H.C. Østerby   Holstebro Kommune 
Borgmester Ib Lauritsen   Ikast-Brande Kommune 
Borgmester Hans Ejner Bertelsen  Morsø Kommune  
Borgmester Hans Østergaard  Ringkøbing-Skjern Kommune  
Borgmester Helle Gade    Silkeborg Kommune 
Borgmester Peder Christian Kirkegaard  Skive Kommune 
Borgmester Mads Jakobsen   Struer Kommune  
Borgmester Ulrik Wilbek   Viborg Kommune 
 

Fra politiet: 

Helle Kyndesen Politidirektør 
Claus Hilborg  Chefpolitiinspektør 
Kåre Skjæveland Chefanklager 
Lars Kirkegaard Stabschef 
Mette Hermansen Sekretariatschef (referent) 
 

Afbud:  

Borgmester Erik Flyvholm   Lemvig Kommune  
Borgmester Niels Jørgen Pedersen   Thisted Kommune 
Karin Jønler Afdelingschef for Politiets Administrative 

Center 
 
 
 
 

Dagsorden:  
 

1. Godkendelse af referat fra sidste møde  



 

 

Side 2 

 

 

2. Valg af næstformand til Kredsrådet 
3. Godkendelse af samarbejdsplan 2022 
4. Drøftelse af Justitsministeriets evaluering af Kredsrådet 
5. Anvendelse af midlerne i Kredsrådets Kriminalpræventive forening 
6. Etablering af nattelivszoner  
7. Kriminalitetsudviklingen i politikredsen  
8. Temadrøftelser om indbrudsindsatsen 

- Udvikling i indbrud i Midt- og Vestjyllands Politikreds 
- Udviklingen i indbrud i Ikast-Brande Kommune 
- Bo trygt projektet v/Ane Friis Christiansen, FNT  

9. Samarbejde med Rusmiddelcenter om tilbud til behandling til sigtede for spiritus- eller narkokørsel 
10. Årsrapport fra Samrådet vedrørende unge lovovertrædere  
11. Drøftelse om afholdelse af en temadag for Kredsrådet om stalking, hadforbrydelser, vold i nære relationer 

m.v.     
12. Eventuelt 

 
 
Helle Kyndesen bød velkommen. 

 
Ad 1:  
Referatet blev godkendt uden bemærkninger.  
 

Ad 2:  
Ib Lauritsen blev genvalgt som næstformand. 
 

Ad 3:  
Helle Kyndesen bemærkede, at samarbejdsplanen i vidt omfang svarer til planen for 2021, og 
indeholder dels en generel beskrivelse af de forskellige samarbejdsfora og råd (del 1) og dels en 
beskrivelse af konkrete og aktuelle områder, som kræver lokalt fokus og initiativ.  
Fremadrettet vil man forsøge at skabe en lidt tættere kobling mellem arbejdet i Kredsrådet og 
arbejdet i lokalrådene og forsøge at udbrede gode ideer og initiativer lokalrådene imellem. 
 
Vi arbejder videre med en model for den lidt tættere kobling, som forventes at fremgå af næste 
års samarbejdsplan.  
 
Der var ingen bemærkninger til samarbejdsplanen, som blev vedtaget. 

 
Ad 4: 
Helle Kyndesen orienterede om Justitsministeriets rapport om evaluering af kredsrådenes arbejde. 
Rapporten er udarbejdet på baggrund af et spørgeskema, der blev besvaret i april 2019, men 
rapporten er først udsendt til politikredsene i slutningen af 2021.  
Rapporten viser, at der overordnet er tilfredshed med samarbejdet i kredsrådene, hvor det som 
bekendt er fastsat i loven, at der skal afholdes 4 møder i Kredsrådet i løbet af et år. 
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Efter drøftelser i 2020 blev det aftalt i kredsrådet, at  det er mere hensigtsmæssigt at afholde 
bilaterale møder med de respektive kommuner, og færre fællesmøder..  
 
Siden besvarelsen og udarbejdelsen af rapporten er der desuden vedtaget en ny flerårsaftale og 
sket ændringer af Rigspolitiet, hvilket lægger op til større lokal indflydelse i de enkelte kredse.  
   
Politidirektørerne har derfor foreslået en ændring af retsplejeloven, så man ikke er bundet til at 
afholde de 4 fælles møder i Kredsrådet, men i højere grad kan beslutte antallet af møder lokalt. Nu 
afventes, om forslaget kan vedtages.  
 
Der var enighed om, at møderne afholdes som hidtil, og Helle Kyndesen bemærkede, at man jo 
altid – som hidtil – kan kontakte politiet og aftale yderligere møder, hvis der opstår behov for det.  
 
 

Ad 5: 
Helle Kyndesen gennemgik den økonomiske årsberetning for Kriminalpræventive Forening Midt- 
og Vestjylland og bemærkede, at der ikke var sket opkrævning i 2021, da de planlagt større 
arrangementer for 2021 blev aflyst/udsat på grund af Covid-19.  
 
Hun opfordrede desuden til, at både politiet og kommunerne er opmærksomme på nye ideer og 
initiativer, som foreningens midler kan bruges til inden for foreningens formål, nemlig at 
forebygge kriminalitet blandt børn og unge i Midt- og Vestjyllands Politikreds.  
 

Ad 6: 
Politiinspektør Martin Løye deltog under dette punkt og orienterede om, at Midt- og Vestjyllands 
Politi med virkning fra den 17. februar 2022 har besluttet at etablere i alt 5 nattelivszoner i 4 af 
politikredsens større byer, nemlig Herning, Viborg, Silkeborg og Holstebro.  
 
Baggrunden for etableringen af disse zoner er regeringsudspillet ”Tryghed for alle danskere” som 
førte til en lovændring, som giver mulighed for, at personer, der dømmes for forskellige former for 
kriminalitet – herunder vold – kan idømmes et forbud mod at opholde sig på serveringssteder, 
som serverer stærke drikke, og i nattelivszoner i perioden fra kl. 24.00-05.00.  
 
Der kan etableres nattelivszoner på steder, hvor der er en tæt koncentration af serveringssteder, 
hvis udpegningen vurderes at være egnet til at imødegå lovovertrædelser i aften- og nattetimerne.   
 
Zonerne må ikke være større end påkrævet for at imødegå lovovertrædelser og ved vurderingen 
af, hvor der skal etableres zoner, er der foretaget analyser af kriminalitetsbilledet i de relevante 
byer, ligesom lokalpolitiets erfaring med områderne naturligvis er taget med i vurderingen. 
 
Etablering af nattelivszoner har ingen praktisk betydning for den ”almindelige, lovlydige borger”, 
da det alene er personer med et opholdsforbud, der rammes. Formålet er at skabe mere tryghed i  
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nattelivet for de mange, ligesom tiltaget skal styrke trygheden for ofre for vold i nattelivet, så disse 
ikke møder gerningsmanden i nattelivet.  
 
Håndhævelsen af de idømte forbud vil ske ved politiets almindelige patruljering i nattelivet, og 
derudover er der skabt hjemmel til, at politiet kan videregive oplysninger om idømte forbud til 
indehavere og bestyrere af serveringssteder.        
 
Videregivelse af disse oplysninger kræver dog, at modtageren pålægges tavshedspligt og 
håndterer oplysningerne sikkert, da der er tale om personfølsomme oplysninger, så der vil kun 
blive videregivet oplysninger efter konkrete vurderinger af hver enkelt sag.  
 
Ulrik Wilbek bemærkede, at nedlukningen af nattelivet i forbindelse med covid-19 har bevirket, at 
man går i byen tidligere, og mange har nok erfaret, at det er muligt at feste, uden at det 
nødvendigvis skal være til kl. 5-6 om morgenen. Han opfordrede til, at det overvejes om værtshuse 
og diskoteker kunne lukke tidligere, da der ses at være mange samfundsmæssige fordele ved 
dette, herunder eksempelvis færre voldssager. 
 
Helle Kyndesen bemærkede, at emnet også er genstand for opmærksomhed hos politiet og vil 
blive drøftet under et senere punkt.  
 
 

Ad 7 og 8: 
Projektleder Ane Friis Christiansen orienterede indledningsvist om et projekt, der er igangsat i 
Silkeborg kommune vedrørende vold i nattelovet. Formålet med projektet er at identificere og 
teste løsninger, der kan være med til at nedbringe vold i nattelivet. Projektet vil dels genoplive 
eksisterende tilgange og dels afprøve nye metoder. 
 
Der er herunder foretaget an analyse af alle anmeldte voldssager (i alt 11) i projektperioden. 
Analysen viste blandt andet, at gennemsnitsalderen på gerningsmanden var 34 år, samt 8 af de 11 
episoder fandt sted efter kl. 02.00. 
 
I projektet har man desuden haft et tæt samarbejde med flexpatruljerne, som har ført øget tilsyn i 
nattelivet og haft tæt kontakt med restauratørerne. Det er erfaringen, at politiets fysiske 
tilstedeværelse er vigtig og ikke kan erstattes af videoovervågning, ligesom samarbejdet i 
lokalrådene er vigtigt. Dette samarbejde har blandt andet ført til fokus på oprydning i gaderne, 
opsætning af tryghedsskabende belysning, genaktivering af gademedarbejdere, ligesom man i 
projektet har haft dialogmøde med vognmænd (taxa).         
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Projektet har givet anledning til, at politikredsen arbejder videre med følgende punkter:  
 

- Opstart af en lignende proces i de øvrige større byer i politikredsen 
- ”Silkeborg-modellen” anvendes – dvs. de eksisterende tilgange efterses og 

frontpersonalet aktiveres med de gode ideer og løsninger 
- Der er fokus på målrettet patruljering i nattelivet 
- Drøftelse af permanent ændrede åbningstider? 

 
Claus Hilborg fortsatte med en orientering om, at en voldsanalyse på kredsniveau har vist, at den 
typiske gerningsmand er imellem 18 og 24 år, og at langt de fleste voldsepisoder finder sted 
mellem kl. 02.00 og 04.00. I Midt- og Vestjyllands Politi ses der mange voldsanmeldelser i forhold 
til andre kredse, men anmeldelserne fører til domfældelse, så det højere anmeldelsestal skyldes 
ikke, at man anmelder flere mindre episoder/bagatelagtige forhold end i andre kredse.  
 
Det drøftedes derefter, om man skal forsøge at ændre åbningstiderne hos diskoteker og 
værtshuse, evt. via bevillingsnævnene. Herunder blev følgende blev elemeter nævnt som punkter, 
der skal overvejes:   
 

 Restauratørerne skal snarest inddrages.  Det blev herunder nævnt, at det forlyder, at 
værtshuse og diskoteker er interesseret i at lukke tidligere, blandt andet fordi det er 
vanskeligt at skaffe personale, herunder dørmænd.    

 Det vil være en langvarig proces at rulle tilbage, da både gæster og restauratører igennem 
lang tid har været vant til, at man må holde åbent til kl. 5. 

 Hvad er baggrunden for, at man nu vil ”rulle tilbage” – hvad førte til, at vi nu har 
åbningstider til kl. 05? 

 Der er tale om en gammel kultur, som vil være svær at ændre. 

 Kan man overveje en gradvis nedtrapning – evt. forsøgsordning i en enkelt kommune?  

 Vil volden flytte tidsmæssigt, hvis åbningstiderne ændres? 

 Kan der skabes incitament hos restauratørerne til selv at forsøge med ændrede 
åbningstider, så man undgår at gøre det via bevillingen?   

 
Helle Kyndesen konkluderede, at drøftelserne viser, at der er opbakning til at arbejde videre med 
tiltaget. Der afholdes den 23. marts 2022 et fællesmøde med politiet og alle bevillingsnævn, hvor 
emnet vil blive drøftet på ny.    
 
Claus Hilborg orienterede herefter om indbrudssituationen i politikredsen, herunder at der i 
perioden fra 2019 til 2021 ses et fald i antallet af anmeldte indbrud i privat beboelse. 
Denne tendens ses også på landsplan. 
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De kendte faktorer, der har indflydelse på antallet af indbrud er følgende:  

 
- Tilgængelighed, idet god trafikal infrastruktur (motorvej) øger antallet af indbrud 
- Områdets karakteristika – indbrudstyve foretrækker villa- eller parcelhuskvarter frem 

for lejligheder 
- Kostervalget er langt overvejende kontanter og guld  
- Designindbrud – der ses en vis specialisering i tyveri af særligt værdifuldt indbo, hvilket 

ofte er organiseret med relationer til rockermiljøet 
- Boligens sikring og synlighed har stor betydning for risikoen for indbrud   

  
Selvom der ses et faldende antal indbrud er det vigtigt at fastholde fokus på bekæmpelsen af 
denne kriminalitet, da det er en meget voldsom oplevelse at blive udsat for indbrud i ens hjem, og 
det er en fælles opgave for politiet og kommunerne at forebygge indbrud. 
 
I Midt- og Vestjyllands Politi ses der flest indbrud pr. 1000 indbyggere i Ikast-Brande Kommune, 
hvilket har været gældende de seneste 15 år, hvorfor der ikke er tale om tilfældige udsving i 
anmeldelsestallet. Forklaringen på denne tendens skal formentlig findes i Ikast-Brandes placering 
tæt på motorvejsnettet og antallet af parcelhuskvarterer i kommunen.  
 
Der er derfor sammen med Ikast-Brande kommune taget initiativ til en fælles forebyggelsesindsats 
på området, herunder med en ekstra operativ og efterforskningsmæssig indsats i kommunen samt 
med introduktion af ”Bo trygt” konceptet.    
 
Ane Friis Christiansen orienterede herefter om Bo-trygt konceptet:  
Bo Trygt arbejder for at sænke antallet af indbrud og øge trygheden i de danske hjem, og 
hensigten er at skabe tætte lokale partnerskaber og samarbejde mellem kommuner og politi med 
henblik på at højne den forebyggende indsats mod indbrud.  
 
Der har været adskillige forebyggende tiltag og indsatser på området, men desværre er erfaringen, 
at borgerne først for alvor motiveres til forebyggende tiltag i hjemmet, når de selv er blevet ramt 
af indbrud.  
 
Erfaringen viser også, at nøglen til en effektiv indsats er engagement og herunder at nøglen til 
borgernes engagement er risikoen for gentagne indbrud og hyperlokale indsatser, herunder 
nabohjælp.  
 
Nøglen til politiets engagement er lokalt kendskab, tæt samspil med interessenter og 
helhedsindsats fra egen organisation.  Politiet vil i forbindelse med projektet arbejde målrettet 
med tiltag som markering af koster, fokus på sporsikring, kildepleje og nabohjælp. 
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Erfaringerne har vist, at det kan være vanskeligt at finde nøglen til det kommunale engagement –
og at det er vigtigt forsøge at få fat i medarbejderne helt ude på gaden, hvor der kan ske 
idegenerering i en eksisterende dagsorden.      
 
Det drøftedes herunder, at det er vigtigt at skabe ejerskab og udnytte de følelser der opstår, når 
man udsættes for indbrud. 
 
Det drøftedes herunder, om alarmer har en forebyggende effekt, og Claus Hilborg oplyste, at 
analyser viser, at det er vigtigere med fysisk sikring af boligen, så det tager længere tid for 
gerningsmanden at skaffe sig adgang. Det samme gælder for ”åbne haver,” hvor gerningsmanden 
er nervøs for at blive eksponeret, når han forsøger at skaffe sig adgang til boligen. 
 

Ad 9: 
Politikommissær Jørgen Kristensen deltog under dette punkt og orienterede om et tidligere omtalt 
projekt, nemlig politiets samarbejde med Rusmiddelcentrene i kommunerne om henvisning af 
spiritusbilister. Projektet er desværre igangsat på en trist bagrund af mange trafikdrab som følge 
af spiritus- og narkokørsel:  
 
I perioden fra 2014 til 2018 har der på landsplan været i alt 131 dødsfald i forbindelse med ulykker 
med spirituskørsel og 31 i Midt- og Vestjyllands Politikreds.  
I en forekomstundersøgelse i perioden fra 2018/2019 har man i politikredsen testet 13.167 
tilfældige førere, og dette viste, at der var 1 spirituspåvirket fører pr. 300 køretøjer. 
 
Formålet med projektet er at reducere risikoen for gentagelse af sprit/narko kørsel, at nedbringe 
antallet af ulykker med sprit/narko og desuden at hjælpe de borgere, der har et misbrugsproblem, 
da misbrug har store sociale og samfundsmæssige omkostninger.     
 
Konkret sker der det, at såfremt politiet stopper en person, der mistænkes for spiritus- eller 
narkokørsel, bliver den pågældende spurgt, om man ønsker at blive kontaktet af en kommunal 
misbrugsrådgiver. Hvis den pågældende samtykker, bliver der underskrevet en samtykkeerklæring, 
som sendes til hjemkommunen, hvorefter den pågældende bliver kontaktet af en 
misbrugsrådgiver med henblik på råd og vejledning.  
 
I løbet af de sidste 11 måneder er i alt 120 personer blevet henvist, og af disse har 
misbrugsrådgivningen efterfølgende opnået kontakt med 67,5 %. 
 
Jørgen Christensen afsluttede med at bemærke, at der heldigvis ses en positiv udvikling i antallet 
af personskadeuheld, idet der i perioden fra 2011-2021 ses 40 % færre uheld med personskade.   
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Ad 10: 
Årsrapporten blev taget til efterretning.  
 
 

Ad 11:  

Helle Kyndesen gennemgik forslaget om af at afholde en temadag vedrørende vold i nære 
relationer, stalking m.v.  
Det blev tilkendegivet, at Kredsrådet meget gerne deltager, hvis politiet vurderer, at det er 
relevant, og det blev besluttet at det arbejdes videre med forslaget. 
 

Ad 12. 
Claus Hilborg orienterede om følgende punkter:  

- Midt-og Vestjyllands Politi er som bekendt en meget stor eventkreds, og politiet er i 
tæt samarbejde med andre myndigheder i gang med at planlægge flere store 
begivenheder i løbet af året, herunder Air-show i Karup, VM i Ridesport , cykelløbet 
Post Nord, Danmark rundt med mål i Herning og Skive, ro-regatta i Silkeborg, EM i 
maraton kajakroning i Silkeborg, mange store musik festivaller og koncerter. 

- Politiet har et tæt samarbejde med kommunen om udsætning af lejemål i forbindelse 
med kriminalitet, hvor der er mulighed for at udveksle oplysninger. 

- Der er i en enkelt kommune drøftelser omkring muligheden for at udstede forbud mod 
at en ejendom bruges som samlingssted for rocker/bander. 
 

Helle Kyndesen afsluttede med at orientere om, at der den 21. februar 2022 vil blive holdt et 
møde med landspolitikere valgt i politikredsen for at orientere om, hvad vi arbejder med i kredsen 
– og takkede endelig for et godt møde med gode drøftelser.       
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